PAGE
10

[image: image1.png]

Администрация Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 мая 2013 г. № 73-р

г. Нарьян-Мар

Об утверждении Перечня государственных программ Ненецкого автономного округа

Во исполнение постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 24.12.2012 № 404-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации государственных программ Ненецкого автономного округа»:

1. Утвердить прилагаемый Перечень государственных программ Ненецкого автономного округа (далее – Перечень).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель

главы Администрации

Ненецкого автономного округа                                                  А.Ю. Шаньгин

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации
Ненецкого автономного округа

от 29.05.2013 № 73-р

ПЕРЕЧЕНЬ

государственных программ

Ненецкого автономного округа
	№ п/п

	Наименование государственной программы
	Ответственный исполнитель государственной программы
	Соисполнители государственной программы
	Основные направления реализации государственной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Развитие здравоохранения в Ненецком автономном округе
	Управление здравоохранения Ненецкого автономного округа

	Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни, развитие первичной медико-санитарной помощи, совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, включая высокотехнологичную медицинскую помощь, скорой медицинской помощи, в том числе скорой специализированной медицинской помощи, медицинской эвакуации, развитие и внедрение инновационных методов диагностики и лечения, охрана здоровья матери и ребенка, медико-санитарное обеспечение отдельных категорий граждан, в том числе реализация мероприятий приоритетного национального проекта «Здоровье»

	2
	Развитие образования в Ненецком автономном округе
	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа

	Повышение доступности и качества дошкольного образования, повышение доступности и качества общего образования, повышение доступности и качества профессионального образования, повышение доступности и качества дополнительного образования и переподготовки кадров, развитие системы воспитания и дополнительного образования детей и молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику, создание благоприятных условий для развития туризма на территории Ненецкого автономного округа

	3
	Социальная поддержка граждан в Ненецком автономном округе
	Управление труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	Совершенствование системы социальной поддержки отдельных категорий граждан, поддержка семьи, содействие занятости населения, создание дополнительных рабочих мест, проведение мероприятий по совершенствованию системы управления охраной труда в организациях, расположенных на территории Ненецкого автономного округа

	4
	Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Ненецкого автономного округа
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа

	Стимулирование и развитие жилищного строительства, в том числе жилья эконом - класса и малоэтажного, отвечающего требованиям энергоэффективности и экологичности, оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей, развитие коммунальной инфраструктуры, реализация долгосрочных целевых программ «Жилище», «Обеспечение населения Ненецкого автономного округа чистой водой»

	5
	Энергоэффективность и развитие энергетики в Ненецком автономном округе
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа

	Развитие регионального энергетического комплекса, повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на территории Ненецкого автономного округа

	6
	Обеспечение гражданской защиты в Ненецком автономном округе
	Комитет гражданской обороны Ненецкого автономного округа
	Управление международных и межрегиональных связей, информации и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа, Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа
	Предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидация их последствий, организация и осуществление на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Ненецкого автономного округа, осуществление поиска и спасания людей во внутренних водах и в территориальном море Российской Федерации, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований

	7
	Культура
	Управление культуры Ненецкого автономного округа
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа
	Сохранение и развитие культуры Ненецкого автономного округа, создание музейно-туристического комплекса «Пустозерье», создание условий для развития детей в учреждениях культуры Ненецкого автономного округа, сохранение, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия, расположенных на территории Ненецкого автономного округа.

	8
	Государственная поддержка муниципальных образований по развитию коммунальной инфраструктуры в сфере обращения с отходами производства и потребления

	Управление природных ресурсов и экологии Ненецкого автономного округа
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа
	Создание безопасной системы обращения с отходами

	9
	Создание условий для экономического развития Ненецкого автономного округа
	Управление экономического развития Ненецкого автономного округа

	Развитие и защита конкуренции на рынках товаров и услуг, развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе путем реализации программ поддержки малого и среднего предпринимательства, совершенствование механизмов государственно-частного партнерства, улучшение инвестиционного климата

	10
	Управление государственным имуществом Ненецкого автономного округа
	Управление государственного имущества Ненецкого автономного округа

	Повышение эффективности управления окружным имуществом, рационализация и оптимизация состава и структуры окружного имущества, повышение эффективности приватизации окружного имущества

	11
	Использование результатов космической деятельности в целях социально-экономического развития Ненецкого автономного округа
	Комитет по информатизации Ненецкого автономного округа
	Управление природных ресурсов и экологии Ненецкого автономного округа, Управление по агропромышленному комплексу и ветеринарии Ненецкого автономного округа, Комитет гражданской обороны Ненецкого автономного округа
	Создание и развитие региональной инфраструктуры пространственных данных Ненецкого автономного округа, создание космических систем позиционирования и навигации Ненецкого автономного округа, создание целевых систем мониторинга и управления ключевыми отраслями экономики Ненецкого автономного округа, подготовка и повышение квалификации в области использования результатов космической деятельности

	12
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ненецком автономном округе
	Управление по агропромышленному комплексу и ветеринарии Ненецкого автономного округа
	Управление государственного имущества Ненецкого автономного округа, Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа
	Поддержка развития отраслей сельского хозяйства, обеспечение финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства, регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, в том числе развитие инфраструктуры и логистического обеспечения агропродовольственного рынка

	13
	Исключен

	14
	Управление региональными финансами в Ненецком автономном округе
	Управление финансов Ненецкого автономного округа

	Долгосрочное финансовое планирование, нормативно-методологическое обеспечение и организация бюджетного процесса, создание и развитие интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», управление государственным долгом.
Обеспечение сбалансированности и поддержание устойчивого исполнения окружного и местных бюджетов Ненецкого автономного округа. Кассовое обслуживание исполнения окружного бюджета Ненецкого автономного округа, развитие системы межбюджетных отношений, совершенствование системы распределения и перераспределения финансовых ресурсов между уровнями бюджетов Ненецкого автономного округа, содействие повышению качества управления региональными и муниципальными финансам.

	15
	Сохранение и развитие коренных малочисленных народов Севера в Ненецком автономном округе
	Управление по делам коренных малочисленных народов Севера и традиционным видам деятельности Ненецкого автономного округа
	Управление здравоохранения Ненецкого автономного округа, Управление труда и социальной защиты Ненецкого автономного округа, Управление культуры Ненецкого автономного округа
	Поддержка традиционного образа жизни и хозяйствования коренных малочисленных народов Севера в Ненецком автономном округе, предоставление социальных гарантий, компенсаций и дополнительных платных медицинских услуг на территории округа, сохранение и развитие культуры и искусства коренных малочисленных народов Севера, сохранение и развитие ненецкого языка, поддержка и развитие национальных видов спорта, строительство объектов социального и культурного назначения

	16
	Развитие государственной гражданской службы Ненецкого автономного округа
	Аппарат Администрации Ненецкого автономного округа
	Государственные органы исполнительной власти Ненецкого автономного округа
	Совершенствование нормативной базы, регулирующей вопросы государственной гражданской службы Ненецкого автономного округа, развитие механизмов по борьбе с коррупцией и ее предупреждения, повышение открытости государственной службы, формирование и подготовка резерва управленческих кадров Ненецкого автономного округа

	17
	Молодежь Ненецкого автономного округа
	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа
	Управление культуры Ненецкого автономного округа, Управление международных и межрегиональных связей, информации и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа, Управление труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа, Управление здравоохранения Ненецкого автономного округа
	Создание системы мер, направленных на выявление и поддержку талантливой молодежи, создание условий для развития молодежного предпринимательства в Ненецком автономном округе, патриотическое воспитание молодежи, военно-патриотическое воспитание молодежи

	18
	Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности, терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком автономном округе
	Аппарат Администрации Ненецкого автономного округа
	Исполнительные органы государственной власти Ненецкого автономного округа
	Профилактика правонарушений и обеспечение безопасности граждан на территории Ненецкого автономного округа, повышение качества и результативности противодействия преступности, охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и экстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Ненецкого автономного округа, развитие механизмов по противодействию коррупции в органах исполнительной власти Ненецкого автономного округа и государственных учреждениях Ненецкого автономного округа

	19
	Развитие физической культуры, спорта и туризма в Ненецком автономном округе
	Управление образования и молодежной политики Ненецкого автономного округа

	Популяризация физической культуры и спорта, развитие массового спорта, поддержка спорта высших достижений, организационно-методическое и информационное сопровождение развития туризма в Ненецком автономном округе, содействие повышению квалификации кадров туристских организаций, предприятий Ненецкого автономного округа, государственная поддержка туристских предприятий, организаций, осуществляющих деятельность в сфере въездного и внутреннего туризма в Ненецком автономном округе, содействие продвижению туристских продуктов Ненецкого автономного округа

	20
	Развитие транспортной системы Ненецкого автономного округа
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа

	Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, формирование дорожной сети круглогодичной доступности для населения, повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения

_____________